

Số: 77 /KH-SVHTTDL

Lâm Đồng, ngày 10 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ hội Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2026 tại Đền thờ Âu Lạc, khu du lịch thác Prenn, phường Xuân Hương - Đà Lạt

Căn cứ Công văn số 2247/UBND-KGVX ngày 13/2/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc tổ chức Lễ hội Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2026.

Căn cứ Công văn số 4664/UBND-KGVX ngày 8/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc hoàn thiện Kế hoạch Lễ hội Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2026.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2026 tại Đền thờ Âu Lạc, khu du lịch thác Prenn, phường Xuân Hương - Đà Lạt (*Lễ hội*), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức Lễ hội thiết thực hướng về cội nguồn, tổ tiên; tạo điều kiện cho Nhân dân, du khách trong và ngoài tỉnh về tham dự, thành kính dâng hương tri ân công đức các Vua Hùng có công dựng nước và các bậc tiền nhân có công giữ nước.

2. Đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của người dân trong tỉnh; góp phần giáo dục truyền thống, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, tình yêu quê hương, đất nước cho các thế hệ, nhất là thế hệ trẻ.

3. Góp phần củng cố, tăng cường khối đoàn kết, gắn bó, hòa hợp giữa các cộng đồng dân cư, các dân tộc trên địa bàn tỉnh; phục vụ lao động sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 02 ngày, 25 và 26/4/2026 (Mùng 9 và mùng 10 tháng 3 năm Bính Ngọ).

2. Địa điểm: Đền thờ Âu Lạc, Khu du lịch thác Prenn, phường Xuân Hương - Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng.

#### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Phần Lễ

###### a) Lễ Cáo yết

- Thời gian: Từ 14 giờ 30 phút đến 15 giờ 30 phút, ngày 25/4/2026 (Mùng 9 tháng 3 năm Bính Ngọ).

- Địa điểm: Đền Thượng.

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Lễ hội và Công ty Cổ phần Dịch vụ Du lịch Đà Lạt.

- Thành phần: Ban Tổ chức Lễ hội, Lãnh đạo Công ty Cổ phần Dịch vụ Du lịch Đà Lạt, Ban Tế phường Lâm Viên - Đà Lạt.

**b) Đám rước lễ vật dâng cúng Quốc tổ**

- Thời gian: Từ 07 giờ 30 phút đến 08 giờ 00 phút, ngày 26/4/2026 (*Mùng 10 tháng 3 năm Bính Ngọ*).

- Địa điểm: Bắt đầu từ đền Trung, di chuyển quan tượng đài mẹ Âu Cơ đến đền Thượng.

- Nội dung: Múa lân; múa dâng hoa; đám rước nghi thức (*đội cờ tam giác; đội cờ hội; đội nghi trượng; kiệu linh vị; kiệu lễ vật của Ban Tổ chức; đội hình dâng lễ; chủ tế, ban tế, đội bát âm, kiệu lễ vật của bô lão; kiệu lễ vật của các đơn vị tham gia hội thi trang trí mâm lễ vật dâng cúng; kiệu lễ vật của Công ty Cổ phần Dịch vụ Du lịch Đà Lạt*), (*Có kịch bản chi tiết riêng*).

**c) Tế Lễ truyền thống và dâng hương Quốc Tổ**

- Thời gian: Từ 08 giờ 00 phút đến 09 giờ 00 phút, ngày 26/4/2026 (*Mùng 10 tháng 3 năm Bính Ngọ*).

- Địa điểm: Đền Thượng.

- Chủ trì: Ban Tổ chức.

- Điều hành nghi thức: Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội.

- Thành phần tham dự:

+ Cấp tỉnh, mời: Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh; các đồng chí Tỉnh ủy viên; Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Lãnh đạo các Ban Đảng Tỉnh ủy; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Lãnh đạo và CBCCVN các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Lực lượng vũ trang tỉnh.

+ Các địa phương, mời đại diện: Lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQVN các phường, xã, đặc khu.

+ Đại diện các tổ chức tôn giáo, các dân tộc tỉnh Lâm Đồng; các đoàn viên, thanh thiếu niên; giáo viên, học sinh trên địa bàn tỉnh; Nhân dân và du khách;

+ Các cơ quan thông tấn báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

- Nội dung: (*Có kịch bản chi tiết riêng*).

**d) Lễ dâng hương Đền Trung và Đền Hạ**

- Thời gian: Từ 08 giờ 30 phút đến 09 giờ 00 phút, ngày 26/4/2026 (*Mùng 10 tháng 3 năm Bính Ngọ*).

- Địa điểm: Đền Trung, Đền Hạ.

- Chủ trì: Ban Tổ chức.

- Thành phần tham dự: Như Tế Lễ truyền thống và dâng hương Quốc Tổ tại Đền Thượng.

- Nội dung: Ban Tổ chức hướng dẫn đại biểu lãnh đạo lần lượt dâng hương ở 2 đền (*sau phần lễ chính tại Đền Thượng*).

*\* Trang phục:*

- *Chủ lễ, điều hành nghi thức: Mặc lễ phục truyền thống theo quy định của Ban Tổ chức.*

- *Các đồng chí lãnh đạo tỉnh, các xã, phường, đặc khu: Nam vest tối màu, thắt cà vạt; nữ mặc áo dài truyền thống; lực lượng vũ trang mặc lễ phục; đại biểu dân tộc thiểu số mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình; học sinh, sinh viên mặc đồng phục theo quy định của nhà trường.*

- *Ban nghi lễ khi thực hiện các nghi thức trong Lễ hội mặc trang phục theo quy định của Ban Tổ chức.*

## **2. Phần hội**

***a) Hội thi Trang trí Mâm lễ vật - Cắm hoa, trang trí lăng hoa dâng cúng Vua Hùng***

- Thời gian: Từ 08 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút, ngày 25/4/2026 (*Mùng 9 tháng 3 năm Bính Ngọ*).

- Địa điểm: Đền Thượng.

- Chủ trì: Trung tâm Văn hóa và Quản lý CVĐC Đắc Nông - tỉnh Lâm Đồng.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng, Ủy ban nhân dân phường Xuân Hương - Đà Lạt, Hội Nông dân tỉnh, Hiệp hội Hoa Đà Lạt, Hiệp hội Du lịch tỉnh Lâm Đồng - Đà Lạt, Công ty Cổ phần Dịch vụ Du lịch Đà Lạt, Công ty Cổ phần Sandals và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung:

***\* Hội thi trang trí Mâm lễ vật dâng cúng Vua Hùng: 16 đơn vị.***

+ 04 đội thi do Liên đoàn Lao động tỉnh huy động Công đoàn cơ sở trực thuộc;

+ 04 đội: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Kho bạc Nhà nước khu vực XVI, Sở Tài chính (*dự kiến*).

+ 05 đội thi do Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng huy động.

+ 01 đội thi của Công ty Cổ phần Dịch vụ Du lịch Đà Lạt.

+ 01 đội thi của Hội Nông dân tỉnh.

+ 01 đội thi của Hiệp hội Du lịch Lâm Đồng - Đà Lạt.

***\* Hội thi cắm hoa, trang trí lăng hoa dâng cúng Vua Hùng: 12 đơn vị.***

+ 05 đội thi huy động từ các phường: Xuân Hương - Đà Lạt, Lâm Viên - Đà Lạt, Cam Ly - Đà Lạt, Xuân Trường - Đà Lạt, LangBiang - Đà Lạt.

+ 05 đội thi do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng huy động từ các cơ sở tôn giáo.

+ 01 đội thi do Tỉnh Đoàn Lâm Đồng huy động.

+ 01 đội thi của Hiệp hội Hoa Đà Lạt.

Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ xem xét, điều chỉnh nội dung thi cho phù hợp.

*(Có thể lệ riêng; đầu mối liên hệ: đ/c Vũ Thị Lệ Huyền, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa và Quản lý CVĐC Đắk Nông - tỉnh Lâm Đồng, số điện thoại: 0987.879.627)*

### **b) Hội thi Trò chơi dân gian**

- Thời gian: Từ 08 giờ 00 phút đến 10 giờ 00 phút, ngày 26/4/2026 (*Mùng 10 tháng 3 năm Bính Ngọ*).

- Địa điểm: Khu vui chơi giải trí dưới chân thác.

- Đơn vị tham gia: 08 đội từ các cơ sở Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn Lâm Đồng (*do Tỉnh Đoàn huy động*).

- Nội dung: Bịt mắt đánh chiêng; Thi múa sạp; Bịt mắt bắt vịt; Đẩy gậy nam nữ (*Có thông báo thể lệ riêng*).

### **c) Phiên chợ quà quê: 12 đơn vị.**

- Thời gian: Từ 08 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút, ngày 26/4/2026 (*Mùng 10 tháng 3 năm Bính Ngọ*).

- Địa điểm: Khu vui chơi giải trí dưới chân thác Prenn.

- Chủ trì: Ban Tổ chức.

- Đơn vị tham gia:

+ 04 đội thi do Liên đoàn Lao động tỉnh huy động Công Đoàn cơ sở trực thuộc;

+ 02 cơ sở tôn giáo do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh vận động tham gia Không gian ẩm thực chay;

+ 04 đội thi thuộc Ủy ban nhân dân các xã: Di Linh, Đạ Huoai, Bảo Lâm 1 và phường 2 - Bảo Lộc.

+ 02 đội thi do Công ty Cổ phần Dịch vụ Du lịch Đà Lạt - Khu du lịch Thác Prenn huy động.

- Nội dung: Thi trình diễn và bán các món ẩm thực truyền thống làm từ gạo nếp, gạo tẻ (*xôi, bánh, bún, mì...*); Các món nướng (*khoai nướng, bắp nướng, thịt nướng...*); Thi trình diễn và bán các món chè gánh (*các loại chè 3 miền*).

(Có thể lệ riêng; đầu mối liên hệ: đ/c Vũ Thị Lệ Huyền, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa và Quản lý CVĐC Đắc Nông - tỉnh Lâm Đồng, số điện thoại: 0987.879.627).

**d) Không gian giới thiệu nghệ thuật ẩm trà Việt Nam**

- Thời gian: Từ 08 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút, ngày 26/4/2026 (Mùng 10 tháng 3 năm Bính Ngọ).

- Địa điểm: Khu vui chơi giải trí dưới chân thác Prenn.

- Chủ trì: Công ty Cổ phần Dịch vụ Du lịch Đà Lạt - Khu du lịch Thác Prenn.

- Nội dung: Giới thiệu nghệ thuật ẩm trà Việt Nam.

**đ) Không gian Thư pháp và Triển lãm tranh dân gian Việt Nam**

- Thời gian: Từ 08 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút, ngày 26/4/2026 (Mùng 10 tháng 3 năm Bính Ngọ).

- Địa điểm: Khu vui chơi giải trí dưới chân thác Prenn.

- Chủ trì: Ban Tổ chức.

- Đối tượng: Mời các nghệ nhân thư pháp của trên địa bàn tỉnh tham gia.

- Nội dung: Giới thiệu nghệ thuật thư pháp Việt Nam kết hợp không gian triển lãm tranh dân gian Việt Nam.

**d) Biểu diễn Nghệ thuật dân gian**

- Thời gian: Từ 09 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút, ngày 26/4/2026 (Mùng 10 tháng 3 năm Bính Ngọ).

- Địa điểm: Khu vui chơi giải trí dưới chân thác.

- Nội dung: Dân ca Quan họ Bắc Ninh, Hát Xoan Phú Thọ, Diễn tấu Cồng chiêng Tây Nguyên.

**đ) Thi đấu cờ:** Thi đấu cờ tướng (Hoặc cờ người).

**e) Tổng kết lễ hội**

- Thời gian: Từ 10 giờ 30 phút đến 11 giờ 00 phút, ngày 26/4/2026 (Mùng 10 tháng 3 năm Bính Ngọ).

- Địa điểm: Sân khấu Hội thi trò chơi dân gian.

- Đơn vị tham gia: Tất cả các đơn vị tham gia Lễ hội.

- Chủ trì: Ban Tổ chức.

- Nội dung: Phát biểu đánh giá và bế mạc Lễ hội của Ban Tổ chức; Công bố kết quả và trao thưởng các phần thi trong Lễ hội.

**IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC**

**1. Cơ quan chỉ đạo:** Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

**2. Cơ quan tổ chức:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

**3. Cơ quan thực hiện:** Trung tâm Văn hoá và Quản lý CVĐC Đắc Nông - tỉnh Lâm Đồng, Công ty Cổ phần Dịch vụ Du lịch Đà Lạt - Khu du lịch Thác Prenn.

**4. Cơ quan phối hợp:** Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh; Tỉnh đoàn Lâm Đồng; Liên đoàn Lao động tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế; Ủy ban nhân dân các phường, xã; các cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh; các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn phường trung tâm và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

## V. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN QUẢNG BÁ

- Thông báo chương trình Lễ hội Giỗ tổ Hùng Vương năm 2026 tại Đền thờ Âu Lạc, phường Xuân Hương - Đà Lạt trên Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng; sóng truyền thanh các xã, phường, đặc khu; trên các nền tảng số... **bắt đầu từ đầu tháng 4 năm 2026.**

- Tuyên truyền cổ động trực quan trên một số tuyến đường trung tâm Các phường trung tâm, Cao tốc Liên Khương Prenn (*đoạn từ trạm thu phí Định An lên đến Khu du lịch thác Prenn*), Khu du lịch thác Prenn (*các khu vực tổ chức hoạt động của lễ hội, cổng Lễ hội, tuyến đường trước khu du lịch thác Prenn*) **trước ngày 15/4/2026.**

## VI. KINH PHÍ

- Kinh phí thực hiện cân đối từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2026 của Trung tâm Văn hóa và Quản lý CVĐC Đắc Nông - tỉnh Lâm Đồng.

- Kinh phí hỗ trợ từ Công ty Cổ phần Dịch vụ Du lịch Đà Lạt - Khu du lịch Thác Prenn.

- Kinh phí xã hội hóa tham gia Hội thi trang trí mâm lễ vật dâng cúng Vua Hùng, Hội thi cắm hoa và Phiên chợ quà quê của các tổ chức, cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh.

- Nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Thành lập Đoàn đại diện các tầng lớp Nhân dân, các tôn giáo, các dân tộc tỉnh Lâm Đồng (*10 người*) tham gia Lễ dâng hương;

- Vận động các cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh tham gia Lễ hội (*huy động 05 cơ sở tôn giáo tham gia Hội thi cắm hoa, trang trí lăng hoa dâng cúng Vua Hùng; 02 cơ sở tôn giáo tham gia không gian ẩm thực chay trong Phiên chợ quà quê*); chỉ đạo Trung tâm hoạt động Thanh thiếu niên tham gia Hội thi cắm hoa, trang trí lăng hoa dâng cúng Vua Hùng.

\* *Danh sách các đội thi gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Qua đ/c Vũ Thị Lệ Huyền, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa và Quản lý CVĐC Đắc Nông - tỉnh Lâm Đồng, số điện thoại: 0987.879.627) trước ngày 10/4/2026 để triển khai các công việc liên quan.*

## **2. Đề nghị Công an tỉnh**

Chủ trì triển khai công tác đảm bảo an ninh, an toàn; hướng dẫn, phân luồng đảm bảo giao thông và các điều kiện liên quan khác trước, trong quá trình tổ chức Lễ hội.

## **3. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

Phối hợp Công an tỉnh hỗ trợ công tác đảm bảo an ninh, an toàn và các điều kiện liên quan khác trước, trong quá trình tổ chức Lễ hội.

## **4. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo, huy động các đơn vị trường học trực thuộc Sở tham gia Lễ hội; trong đó, huy động 05 đội thi tham gia Hội thi Trang trí Mâm lễ vật dâng cúng Vua Hùng.

- Thành lập Đoàn giáo viên, học sinh (20 người) tham gia Lễ dâng hương Quốc Tổ.

## **5. Đề nghị Sở Y tế**

Bố trí 02 tổ y tế và 01 xe cứu thương thường trực tại Khu du lịch thác Prenn để phục vụ đại biểu và Nhân dân tham gia Lễ hội (*01 tổ y tế trực tại Đền Thượng, 01 tổ y tế trực tại khu vui chơi dưới chân thác, xe cứu thương trực tại cổng chính Khu du lịch thác Prenn*) để đảm bảo hỗ trợ y tế trong trường hợp khẩn cấp (nếu có).

*\* Danh sách 02 tổ y tế và số điện thoại liên hệ gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Qua đ/c Vũ Thị Lệ Huyền, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa và Quản lý CVĐC Đắc Nông - tỉnh Lâm Đồng, số điện thoại: 0987.879.627) trước ngày 10/4/2026 để Ban Tổ chức triển khai các công việc liên quan.*

## **6. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Vận động các Công đoàn cơ sở trực thuộc tham gia Lễ hội.

- Huy động 04 Công đoàn cơ sở trực thuộc tham gia Hội thi Trang trí Mâm lễ vật dâng cúng Vua Hùng và 04 Công đoàn cơ sở trực thuộc tham gia Phiên chợ quà quê.

*\* Danh sách các đội thi gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Qua đ/c Vũ Thị Lệ Huyền, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa và Quản lý CVĐC Đắc Nông - tỉnh Lâm Đồng, số điện thoại: 0987.879.627) trước ngày 10/4/2026 để triển khai các công việc liên quan.*

## **7. Đề nghị Báo và Phát thanh Truyền hình Lâm Đồng**

Tổ chức tuyên truyền về chương trình Lễ hội Giỗ tổ Hùng Vương năm 2026 tại Đền thờ Âu Lạc, phường Xuân Hương - Đà Lạt trên Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng; trên các nền tảng số do đơn vị quản lý **từ ngày**

**15/4/2026**; cử phóng viên báo, đài viết bài, đưa tin trước, trong và sau khi tổ chức Chương trình.

## **8. Đề nghị Tỉnh Đoàn Lâm Đồng**

- Phát động các tổ chức đoàn trực thuộc tham gia Lễ hội Giỗ tổ Hùng Vương - Đền thờ Âu Lạc năm 2026;

- Thành lập Đoàn đại diện thể hệ trẻ tỉnh gồm 20 đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia Lễ dâng hương (*trang phục Đoàn viên thanh niên và đội viên*);

- Huy động lực lượng gồm 80 đoàn viên, thanh niên tham gia nghi thức rước kiệu Linh vị, lễ vật dâng cúng Quốc Tổ; huy động đội thi từ các cơ sở đoàn trực thuộc để tham gia Hội thi trò chơi dân gian;

*Danh sách lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia nghi thức rước lễ vật dâng cúng Quốc Tổ, các đội thi gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Qua đ/c Vũ Thị Lệ Huyền, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa và Quản lý CVĐC Đắk Nông - tỉnh Lâm Đồng, số điện thoại: 0987.879.627) trước ngày 10/4/2026 để triển khai các công việc liên quan.*

## **9. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

### **a) Văn phòng Sở**

- Thực hiện các nội dung liên quan đến công tác đề xuất danh sách đại biểu tham dự; phát hành giấy mời, liên hệ xác nhận các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, phường, đặc khu tham gia các hoạt động trong Lễ hội.

- Phân công phục vụ Lễ hội Giỗ tổ Hùng Vương; công tác đón tiếp đại biểu, khách mời và công tác lễ tân, khánh tiết Lễ hội đối với CBCCV trong ngành;

### **b) Phòng Quản lý Văn hóa**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Quản lý Công viên Địa chất Đắk Nông - tỉnh Lâm Đồng tham mưu Kế hoạch và các văn bản liên quan đến Lễ hội, đồng thời phối hợp xây dựng kịch bản, các nội dung chương trình tham gia Lễ hội.

- Phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho chủ lễ.

**c) Phòng Kế hoạch - Tài chính:** Hướng dẫn việc thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

**d) Phòng Quản lý Thông tin, Báo chí và Xuất bản:** Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức truyền thông, đưa tin về Lễ hội gửi đến các cơ quan báo chí, truyền thông, các nền tảng xã hội... nhằm tuyên truyền, giới thiệu đến đông đảo Nhân dân và du khách biết, tham dự.

### **đ) Trung tâm Văn hóa và Quản lý CVĐC Đắk Nông - tỉnh Lâm Đồng**

- Chủ trì, tham mưu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch, quyết định thành lập Ban Tổ chức, kịch bản điều hành Lễ hội và các vấn đề có

liên quan đến công tác tổ chức Lễ hội; theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình, tiến độ kết quả thực hiện Kế hoạch.

- Triển khai công tác tuyên truyền quảng bá và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch và kịch bản được phê duyệt.

- Tổng hợp các nội dung tham gia hoạt động phần hội từ các sở, ban, ngành; dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch, thực hiện thanh quyết toán các khoản chi theo đúng nội dung, định mức và các quy hiện hành có liên quan.

**e) Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao:** Tham mưu xây dựng thể lệ, quy định Hội thi trò chơi dân gian; liên hệ, hướng dẫn các đội thi tham gia; điều hành các nội dung thi đấu; chủ trì công tác tổ chức Hội thi trò chơi dân gian trong khuôn khổ Lễ hội.

**f) Bảo tàng tỉnh:** Tham mưu xây dựng thể lệ, quy định hoạt động Phiên chợ quà quê; điều hành, hướng dẫn, kết nối với các đơn vị tham gia, chủ trì công tác tổ chức Phiên chợ quà quê trong khuôn khổ Lễ hội.

**g) Thư viện tỉnh:** Liên hệ các nghệ nhân thư pháp trên địa bàn; điều hành, hướng dẫn, giới thiệu, hỗ trợ và chủ trì tổ chức Không gian Thư pháp và triển lãm tranh dân gian Việt Nam trong không khổ Lễ hội.

**10. Đề nghị UBND xã, phường phối hợp chỉ đạo triển khai các nội dung sau:**

**a) UBND phường Lâm Viên - Đà Lạt:** Huy động Ban Tế lễ, Ban nhạc tập luyện tham gia thực hiện nghi thức Tế lễ Quốc Tổ.

**b) UBND phường Xuân Hương - Đà Lạt:**

- Thành lập đoàn thực hiện nghi thức dâng hương Quốc Tổ (15 người), gồm: lãnh đạo, bộ lão, lực lượng rước kiệu.

- Chỉ đạo đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, an toàn vệ sinh thực phẩm... trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn tham gia Lễ hội; chủ động phân công các cơ quan, đơn vị trực thuộc tham gia thực hiện các nội dung theo Kế hoạch tổ chức Lễ hội.

**c) UBND các xã: Di Linh, Đạ Huoai, Bảo Lâm 1 và phường 2 - Bảo Lộc:** Phối hợp, chỉ đạo các đơn vị có liên quan của địa phương tham gia Phiên chợ quà quê trong khuôn khổ Lễ hội đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

**11. Công ty Cổ phần Dịch vụ Du lịch Đà Lạt - Khu Du lịch Thác Prenn**

- Thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền tuyến đường cao tốc trước Khu du lịch và các tuyến đường nội bộ trong Khu du lịch thác Prenn.

- Chỉnh trang cơ sở vật chất, vệ sinh môi trường, cảnh quan Khu du lịch thác Prenn phục vụ lễ hội, **hoàn thành trước ngày 20/4/2026.**

- Thực hiện lắp đặt mái che khu vực đại biểu (*sân Đền Thượng*) đảm bảo an toàn, mỹ quan, phù hợp... để các hoạt động diễn ra không bị ảnh hưởng bởi thời tiết.

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện phục vụ phần lễ chính ở Đền Thượng (*điện, hệ thống loa công cộng, hoa quả, nhang đèn, kệ đặt lễ vật...*); hoa, quả, nhang, đèn đền Trung và đền Hạ; bố trí hàng rào mềm và lực lượng bảo vệ tại khu vực chánh điện đền Thượng phục vụ Lễ hội; chuẩn bị lộ cho những người dự Lễ hội.

- Cử lực lượng phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đón tiếp khách mời.

- Chuẩn bị phương tiện trung chuyên đón đại biểu, khách mời, lãnh đạo lên Đền Thượng; phân luồng, hướng dẫn, điều tiết lối đi cho đại biểu, Ban Tổ chức, lối đi cho Nhân dân và du khách; bố trí bàn tiếp nhận Lễ vật của các đoàn, cá nhân ngoài Ban Tổ chức, bố trí xe hỗ trợ vận chuyển lên Đền thượng.

- Chủ trì triển khai tổ chức Không gian giới thiệu nghệ thuật ẩm trà Việt Nam trong khuôn khổ Lễ hội.

- Tham gia Hội thi cắm hoa, trang trí lăng hoa dâng cúng Vua Hùng và 02 gian hàng ẩm thực trong Phiên chợ quà quê.

- Mở cửa tự do công vào Khu du lịch thác Prenn vào ngày 26/4/2026 để Nhân dân và du khách tham gia Lễ hội./.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2026 tại Đền thờ Âu Lạc, khu du lịch thác Prenn, phường Xuân Hương - Đà Lạt. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính đề nghị các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp phối hợp triển khai, thực hiện.

*Thông tin liên hệ: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Qua đ/c Vũ Thị Lệ Huyền, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa và Quản lý CVĐC Đăk Nông - tỉnh Lâm Đồng, số điện thoại: 0987.879.627).*

Trân trọng./.

**Nơi nhận:**

- Tỉnh ủy Lâm Đồng;
- Hội đồng nhân dân tỉnh (báo cáo);
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- UB MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân Vận Tỉnh ủy (B/c);
- Các sở, ban, ngành, đơn vị trong tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Công ty CP DV DL Đà Lạt - KDL Thác Prenn;
- Lưu: VT, QLVH (B).

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Văn Lộc**

